¹⁸³ *i. e.* mena.

¹⁸⁴ III, cap. LXIII.

¹⁸⁵ *i. e.* masser.

¹⁸⁶ *i. e.* forn de cubeta.

¹⁸⁷ Cf. Comentari del llibre III.

¹⁸⁸ *i. e.* acer, en llatí.

¹⁸⁹ És a dir, dentada.

nigrum fiat, atque eleuans forcipe, cum longo ferro ex calibe ualde aequali et manubrio infixo diligenter polies, suppositumque prunis iterum calefacies, rursumque cum eodem ferro fortiter polies. Quod si uolueris illud per partes aut ex toto deaurare, in tua sit potestate.

5 Hoc modo frena et caetera instrumenta equestria, uel quodcumque in ferro uolueris, incide modo quo superius sed profundius, habeasque fila ex argento subtilissima atque ex auro, formans tibi inde breuissimos flosculos et circulos siue aliud, quodcumque libuerit, et cum gracili forcipe super ferrum qualiter uolueris pone, atque cum breui malleo leniter percute, ut adhaereat; sitque semper unus flosculus aureus,
10 alter argenteus. Impleto autem taliter spatio ferri totius, pone super prunas, donec nigrescat, atque cum mediocri malleo percute diligenter, donec, ubicumque ferrum apparet, incisurae illae aequales fiant, et sic opus illud uideatur quasi nigellum sit.

 Si uero in cultellis siue in aliis ferris litteras habere uolueris, cum fossorio ferro fode eas imprimis, deinde facto filo argenteo grosso, forma cum gracili forcipe litteras,
15 et impone eas fossuris percutiensque superius cum malleo imple eas. Hoc modo etiam flosculos et circulos facere potes in ferro, et cum filis ex cupro et auricalco imple.

 Si quid uero huius operis uetustate siue negligentia fractum fuerit, si argentum quod inest acquirere uolueris, mitte illud in ignem, donec candeat, tenensque sinistra manu cum forcipe, dextera longum plumbum frica super omnia loca ubi argentum
20 apparet, et mox liquescente plumbo ipsum liquescit, et ei commiscetur; sicque plumbum comburitur et argentum acquiritur.

XCII. DE SOLIDATVRA FERRI

 Fiunt etiam ex ferro circuli tenues qui ponuntur in manubriis ferramentorum qui non possunt per se solidari, quibus in iunctura circumuoluitur cuprum tenue, atque
25 circumponitur modicum argillae. Qua siccata, cum ante fornacem sub carbonibus

17 uero huius operis] deargentatum C || 17 siue] seu H || 18 inest acquirere uolueris] est uolueris acquirere H || 20 liquescit] liquescet C

una altra vegada. Aixeca'l amb les tenalles i amb un ferro llarg d'acer, molt llis i fixat a un mànec, el poliràs amb cura. Ho posaràs a les brases i ho escalfaràs de nou i altra vegada ho poliràs amb el mateix ferro. Però si volguessis daurar-lo per parts o del tot, que resti a la teva llibertat.